
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Лопатинская основная школа 

 

 
Извлечение из ООП ООО 

утвержденной приказом 

от 26.08.2025 № 126 
 

 

 

 

 
Календарный учебный график для 

ООП основного общего образования 

на 2025/26 учебный год 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

основного общего образования. 

Периоды образовательной деятельности 

Периоды образовательной 
деятельности 

5-8 классы 9 класс 

Начало учебного года 1сентября 

Окончание учебного года 26 мая в соответствии с расписанием 

государственной итоговой 

аттестации 

Продолжительность учебной 
недели 

5 дней 5 дней 

Недельная нагрузка 5кл.-29ч.,6кл.-30ч., 
7кл.-32ч.,8кл.-33ч., 

33ч. 

Начало занятий 8.30  

Продолжительность урока 40 мин 40 мин 

Перерыв(минут) 10 минут,  после второго и третьего урока по 20 минут. 

Продолжительность перемены между урочной и 

внеурочной деятельностью не менее 30 минут. 

 

Периодичность 
промежуточнойаттестации 

1развгод 1развгод 

Сменность занятий 1 смена 

Продолжительность каникул Продолжительность 

каникул между 

периодами учебного 

Времени (четвертями) 

составляет не менее 7 

Календарных дней, летом– 

не менее 8 недель. 

 



Продолжительность учебных периодов (четвертей) 

 

Учебный период начало окончание Количество 
Учебных недель 

1четверть 01.09.2025 24.10.2025 8 недель 

2четверть 03.11.2025 29.12.2025 8 недель 

3четверть 12.01.2026 27.03.2026 10 недель 

*4четверть 06.04.2026 26.05.2026 8 недель 

Итоговучебномгоду   34 недели 

*В 9  классе в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации 

 

Продолжительность каникул 

 

Каникулы Датаначала 
каникул 

Дата 

окончания 

каникул 

Продолжительность 
каникул,праздничных 

Дней в календарных 

днях 

По окончании1четверти 
Осенние каникулы 

25.10.2025 02.11.2025 9 календарных дней 

По окончании 2четверти Зимние 
каникулы 

31.12.2025 11.01.2025 9 календарных дней 

По окончании 3четверти 
Весенние каникулы 

28.03.2026 05.04.2026 9 календарных дней 

По окончании учебного года 
Летние каникулы 

27.05.2026 31.08.2026 8 недель 

Праздничные дни 3-4 ноября,21-23февраля,7-9 
марта,1-3мая,9-11мая. 

 

В праздничные дни (установленные законодательством РФ) образовательное учреждение 
не работает. 

 

Расписание звонков и перемен 

 

№урока продолжительность урока продолжительность 
перемены 

1урок 830–910 10 

2урок 920-1000 20 

3урок 10
20

-11
00

 20 

4урок 11
20

-12
00

 10 

5урок 12
10

-12
50

 10 

6урок 13
00

-13
40

 10 

7урок 13
50

-14
30

  

 

Регламентирование уроков «Разговоры о  важном» 

Информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и 

экологической направленности «Разговоры о важном» реализуются через внеурочные 

занятия в 5-9 классах (понедельник первый урок). Для реализации профориентационного 



минимума предусмотрен в 6-9 классах профориентационный урок1час (четверг 

последний урок) внеурочные занятия "Россия - мои горизонты". 

 

Внеурочные занятия и занятия по программам дополнительного образования 

проводятся по утвержденном расписанию. Внеурочные занятия и занятия по программам 
дополнительного образования планируют на дни с наименьшим количеством 

обязательных уроков. Между началом Внеурочных (дополнительных) занятий и 

Последним уроком- перерыв продолжительностью не менее30минут. 

 

Сроки проведения промежуточной аттестации для учащихся 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся МБОУ Лопатинской ОШ с14апреля по20 мая 2026 г. без 

Прекращения образовательной деятельности 

 

В календарном графике учебного процесса возможны изменения в связи с праздничными 

и выходными днями, другими ситуациями (карантином и т.д.). 

 

 

Согласовано Советом школы Протокол от 24.08.2025 

Принято на педагогическом совете Протокол от26.08.2025 


