Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лопатинская основная школа

Извлечение из ООП ООО утвержденной приказом от 26.08.2025 № 126

Календарный учебный график для ООП основного общего образования на 2025/26 учебный год

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы основного общего образования.

Периоды образовательной деятельности

Периоды образовательной	5-8 классы	9 класс	
деятельности			
Начало учебного года	1сентября		
Окончание учебного года	26 мая	в соответствии с расписанием	
		государственной итоговой	
		аттестации	
Продолжительность учебной	5 дней	5 дней	
недели			
Недельная нагрузка	5кл29ч.,6кл30ч.,	33ч.	
	7кл32ч.,8кл33ч.,		
Начало занятий	8.30		
Продолжительность урока	40 мин	40 мин	
Перерыв(минут)	10 минут, после второго и третьего урока по 20 минут. Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью не менее 30 минут.		
Периодичность	1развгод	1развгод	
промежуточнойаттестации	тразвтод		
Сменность занятий	1 смена		
Продолжительность каникул	Продолжительность		
	каникул между		
	периодами учебного		
	Времени (четвертями)		
	составляет не менее 7		
	Календарных дней, летом-		
	не менее 8 недель.		

Продолжительность учебных периодов (четвертей)

Учебный период	начало	окончание	Количество
			Учебных недель
1четверть	01.09.2025	24.10.2025	8 недель
2четверть	03.11.2025	29.12.2025	8 недель
Зчетверть	12.01.2026	27.03.2026	10 недель
*4четверть	06.04.2026	26.05.2026	8 недель
Итоговучебномгоду			34 недели

^{*}В 9 классе в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации

Продолжительность каникул

Каникулы	Датаначала	Дата	Продолжительность
	каникул	окончания	каникул,праздничных
		каникул	Дней в календарных
			днях
По окончании 1 четверти	25.10.2025	02.11.2025	9 календарных дней
Осенние каникулы			
По окончании 2четверти Зимние	31.12.2025	11.01.2025	9 календарных дней
каникулы			
По окончании Зчетверти	28.03.2026	05.04.2026	9 календарных дней
Весенние каникулы			_
По окончании учебного года	27.05.2026	31.08.2026	8 недель
Летние каникулы			
Праздничные дни	3-4 ноября,21-23февраля,7-9		
	марта,1-3мая,9-11мая.		

В праздничные дни (установленные законодательством $P\Phi$) образовательное учреждение не работает.

Расписание звонков и перемен

№урока	продолжительность урока	продолжительность перемены
1урок	8 ³⁰ _9 ¹⁰	10
2урок	9 ²⁰ -10 ⁰⁰	20
Зурок	10^{20} - 11^{00}	20
4урок	11^{20} - 12^{00}	10
5урок	1210-1250	10
бурок	13 ⁰⁰ -13 ⁴⁰	10
7урок	13^{50} - 14^{30}	

Регламентирование уроков «Разговоры о важном»

Информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном» реализуются через внеурочные занятия в 5-9 классах (понедельник первый урок). Для реализации профориентационного

минимума предусмотрен в 6-9 классах профориентационный урок1час (четверг последний урок) внеурочные занятия "Россия - мои горизонты".

Внеурочные занятия и занятия по программам дополнительного образования проводятся по утвержденном расписанию. Внеурочные занятия и занятия по программам дополнительного образования планируют на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. Между началом Внеурочных (дополнительных) занятий и Последним уроком- перерыв продолжительностью не менее 30 минут.

Сроки проведения промежуточной аттестации для учащихся

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ Лопатинской ОШ с14апреля по20 мая 2026 г. без Прекращения образовательной деятельности

В календарном графике учебного процесса возможны изменения в связи с праздничными и выходными днями, другими ситуациями (карантином и т.д.).

Согласовано Советом школы Протокол от 24.08.2025 Принято на педагогическом совете Протокол от26.08.2025